

PREGÃO ELETRÔNICO 087/2020.

Processo Administrativo nº 80712/2020.

ESCLARECIMENTOS SOBRE O EDITAL E SEUS ANEXOS - Nº 01.

DÚVIDAS:

LOTE 03 - FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA E.T.E.

03.01 EQUIPAMENTOS

03.01.001 Grade de ferro fundido, mecanizado tipo cremalheira, dim. = 1750 x 1600 mm un 2,00

03.01.002 Caixa de areia para tanques quadrados do tipo "CS", com parafuso de ferro fundido classificador de areia de ø 12", L = 9,50m, com raspador de ferro fundido tipo "CS" para tanque de 9,16x9,16m un 2,00

03.01.003 Comporta de superfície em aço/inox, dimensões 1,80x1,60m un 2,00

1. ANEXO TERMO DE REFERENCIA.

ITEM 07 - PRAZOS

Indica prazo de execução 210 dias

ITEM 08 –PRAZO DE ENTREGA

Lote 03 – Prazo de entrega 60 dias.

Pergunta 01: Informar claramente qual o prazo de entrega do lote 3

RESPOSTA: Conforme Termo de Referência:

“08- PRAZO DE ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

Após a emissão da Ordem de Fornecimento, a Contratada terá os seguintes prazos para entregar os materiais:

LOTE 03 – Prazo total de 60 dias, de acordo com o seguinte cronograma:

100% (cem por cento) dos quantitativos até 60 (sessenta) dias.”

ITEM 19 – ELEMENTOS DA PROPOSTA

Nos preços propostos deverãomontagem e instalação.

Pergunta 02: Conforme OBJETO do Edital, consta somente “fornecimento”.

Esclarecer.

RESPOSTA: Os preços unitários não incluem montagem e instalação dos equipamentos. No entanto, as propostas devem conter, num item à parte, os valores estimados para a supervisão da montagem a ser executada pela empreiteira.

ITEM 23 – ANEXOS

Faltou incluir ANEXO III – Desenhos, conforme consta na Especificação Técnica para cada equipamento.

Pergunta 03 - Esclarecer

RESPOSTA: Faltou incluir ANEXO III – Desenhos, conforme consta na Especificação Técnica para cada equipamento.

2. ANEXO ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA.

ITEM E-19 –COMPORTAS COM DUPLO SENTIDO DE FLUXO

Entendemos que essa especificação não faz parte da licitação; pois o Item E-30 é o texto que consta no Lote 3.

Pergunta 04 – Esclarecer

RESPOSTA: Está correto o entendimento.

ITEM E-26 GRADE DE BARRAS E CESTOS

Falta informar qual o tipo de grade;

Falta dimensões do canal;

Falta desenho de projeto indicado na ET.

Na ET indica material da grade em aço inox. (Totalmente em aço inox ou somente as partes submersas e em contato com o efluente?)

Pergunta 05- Esclarecer

RESPOSTA: Informo que a especificação citada (E-26) não se refere a especificação do equipamento “GRADE DE FERRO FUNDIDO, MECANIZADO TIPO CREMALHEIRA, DIM = 1750 X 1600 mm”. A especificação correta é a E-25 - GRADE DE BARRAS COM LIMPEZA MECANIZADA - FIXA TIPO “CREMALHEIRA” que será anexada ao processo e contém todas as informações solicitadas. Os projetos serão incluídos nos arquivos do Pregão 087/2020, conforme esclarecimento do questionamento 03.

ITEM E-29 CAIXA DE AREIA PARA TANQUES QUADRADOS.

ITEM 3.1 Removedor de areia

INSTALAÇÃO (ERQ/NORTE)

Falta desenho de projeto indicado na ET.

Informar a tensão local, pois atualmente os motores não são mais fabricados em 03 tensões

No início da página 95 indica:

Instalação: painel de comando (o painel é existente?) Não está incluído na ET.

Pergunta 06 – Esclarecer

RESPOSTA: Os projetos serão incluídos nos arquivos do Pregão 087/2020, conforme esclarecimento do questionamento 03. Os quadros elétricos fazem parte do fornecimento da grade mecanizada e da caixa de areia. A tensão de alimentação dos mesmos será de 440 V.

INSTALAÇÃO (ERQ/Jabotiana)

Entendemos que esse equipamento não faz parte desse Edital.

Pergunta 07 – Esclarecer

RESPOSTA: Está correto o entendimento.

ITEM 3.2-Lavagem e Transporte de areia

- Parafuso classificador (ERQ/Norte)

Indica parafuso sem eixo, porém no item 2.2 (página 94) indica parafuso com eixo (mancal superior e inferior)

Informar a tensão local, pois atualmente os motores não são mais fabricados em 03 tensões

Pergunta 08 – Esclarecer

RESPOSTA: O parafuso classificador contará com eixo superior e inferior. A tensão de alimentação dos mesmos será de 440 V.

INSTALAÇÃO (ERQ/Jabotiana)

Entendemos que esse equipamento não faz parte desse Edital.

Pergunta 09 – Esclarecer

RESPOSTA: Está correto o entendimento.

ITEM E-30 COMPORTAS DE SUPERFÍCIE

Faltam dimensões da comporta;

Falta o desenho indicado na ET;

O item 3.2 Revestimento e pintura.

Entendemos que não se aplica nesse caso, pois o quadro / haste / base de sustentação são em aço inox e a gaveta; em poliéster; volante em ferro fundido.

Pergunta 10 – Esclarecer

RESPOSTA:As dimensões da comporta de superfície (1,80 m x 1,60 m) constam na própria descrição do item na planilha de preços. Os projetos serão incluídos nos arquivos do Pregão 087/2020, conforme esclarecimento do questionamento 03. Em relação ao revestimento e pintura, deve constar aquilo que for pertinente aos constituintes do equipamento.

3 – EDITAL

ITEM 10.1.5

Indica montagem por conta do fornecedor.

No item 2. OBJETO indica somente fornecimento de materiais

Pergunta 11-Esclarecer

RESPOSTA:Os preços unitários não incluem montagem e instalação dos equipamentos. No entanto, as propostas devem conter, num item à parte, os valores estimados para a supervisão da montagem a ser executada pela empreiteira.

ITEM 10.1.6

Para o Lote 03, informar qual é o prazo de entrega, ou seja, 210 ou 60 dias?

Pergunta 12-Esclarecer

RESPOSTA:O prazo de entrega do Lote 03 é 60 dias a partir da Ordem de Fornecimento.

ITEM 10.2.1

No texto indica além de todos os custos destacados, também montagem e instalação.

No item 2. OBJETO indica somente fornecimento de materiais

Pergunta 13-Esclarecer

RESPOSTA:Os preços unitários não incluem montagem e instalação dos equipamentos. No entanto, as propostas devem conter, num item à parte, os valores estimados para a supervisão da montagem a ser executada pela empreiteira.

ITEM 10.9.1

Indica que os preços deverão ser usados pela referência da DESO

Os preços não estão disponíveis no edital.

Pergunta 14-Esclarecer

RESPOSTA:A planilha de preços da DESO está disponível nos arquivos do Pregão 087/2020.

ANEXO V – MINUTA DE CONTRATO

ITEM 3

Consta edital N. 085/2020. O correto é edital N. 087/2020

Pergunta 15 – Esclarecer

RESPOSTA:Está correto o seu entendimento. Será corrigido.

CLAUSULA III – PRAZOS E LOCAL DE ENTREGA

Definir claramente qual é o prazo de entrega do Lote 03.

Pergunta 16 – Esclarecer

RESPOSTA:O prazo de entrega é 60 dias a partir da Ordem de Fornecimento. O prazo do contrato é 210 dias.

CLAUSULA V – PRAZO

Definir qual o prazo de entrega dos materiais, 210 ou 60 dias.

Pergunta 17 – Esclarecer

RESPOSTA:O prazo de entrega é 60 dias a partir da Ordem de Fornecimento. O prazo do contrato é 210 dias.

Atenciosamente,

Pedro Gilmar de Gois
Pregoeiro-DESO